
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1217 DEL 09/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  I.I.S.  LONIGO  DI  VIA  SCORTEGAGNA  (EX  ITC  ROSSELLI  -VILLA 
SCORTEGAGNA-EX IPSIA SARTORI):  LAVORI DI ADEGUAMENTO NORME C.P.I.  
AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE AI FINI DELLA SCIA AI 
SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP F24H16000530003  
CIG ZEE27D35E8

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l'attuale sede dell'Istituto di Istruzione Superiore Lonigo, una volta chiamato ITC Rosselli e IPSIA 
Sartori (che ora comprende anche l'edificio un tempo occupato dal CFP di Lonigo, di proprietà 
Comunale), è interessata ad un intervento che prevede di adeguare alla normativa antincendio tutti i 
fabbricati presenti nell'area che si affacciano al grande piazzale scolastico (Villa Scortegagna/ITC 
Rosselli, ex IPSIA Sartori, oltre alla Palazzina Laboratori e Palazzina Uffici);
- tale intervento è compreso nel DUP approvato con delibera del Consiglio Provinciale n° 10 del 
19/02/2015, per una spesa complessiva prevista in € 500.000,00;
- con decreto presidenziale n°119 del 19/10/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità per i 
lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell' I.I.S. LONIGO di via Scortegagna (ex ITC 
Rosselli -Villa Scortegagna-ex IPSIA Sartori);
- nel DUP del 2017-2019 l'importo di progetto è stato ampliato ad € 950.000,00;
- il progetto definitivo è stato presentato agli Enti preposti secondo il seguente schema:

ENTI Data e prot. Esito parere

Soprintendenza di Verona 19/02/2018 prot 4109
11/05/2018 prot. 11154

Positivo con prescrizioni
Parere positivo finale

Comune  di  Lonigo,  che 
contempla  anche  ULSS  8  e 
VVF

08/02/2018 Positivo condizionato

copia informatica per consultazione



ULSS 8 30/11/2017 prot.114.928 Positivo con prescrizioni

VV.F 28/11/2017 prot 20.941 Positivo con prescrizioni

- in conseguenza dell'aumento progettuale da € 500.000,00 a € 950.000,00, il progettista che ha 
redatto il progetto definitivo, ing. Giancleto Marangoni, incaricato con determina dirigenziale n° 
883 del 14/12/2016 della progettazione esecutiva, CSP e Direzione Lavori dei lavori in oggetto, con 
nota prot. 8496 del 08/02/2018 ha accettato l’ulteriore incarico di Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione (CSE), aggiornando di conseguenza anche l'importo dell'incarico che ammonta, 
complessivamente, ad € 36.047,45;
-  con d.d. n. 368/2018 è stato affidato  l'incarico professionale per la verifica del progetto esecutivo 
dell'opera  "ISTITUTO  LONIGO  DI  VIA  SCORTEGAGNA  -  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVA ANTINCENDIO" allo studio STS INGEGNERIA SRL, con sede legale in via P. Bronzetti 
30,  35137 Padova  P.IVA.  04845700287 per  un importo  complessivo di  €  7.667,82 (CNPAIA e  IVA 
comprese);
- l’importo di progetto è stato ulteriormente aumentato con deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 22 del 25/7/2018, di variazioni di bilancio, ad € 1.065.000,00;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  986  del  3/7/2019  è  stato,  inoltre,  approvato  il  progetto 
esecutivo ed avviata la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori;
Considerato che:
- per il conseguimento del Certificato di prevenzione incendi, si rende necessario  individuare un 
professionista per l’incarico di redazione e presentazione al competente organo dei Vigili del Fuoco 
della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA), che interagisca con la direzione lavori per 
attività di rilievo, diagnosi, verifica e controllo in sito;
- a tal fine, con nota prot. n. 63459/2018, è stata richiesta la migliore offerta ai seguenti operatori, 
ponendo la somma di € 26.940,00 quale base di gara:

ING. ANTONIO FACIPIERI, VIA BORGOLECCO, 127 - 36053 GAMBELLARA (VI) - p.iva 
03684670247 

ARCH. PAOLO FORADINI, VIA MADONNA, 56 - 36045 LONIGO (VI) - p.iva 02441490246 

ING. MAURIZIO PILOTTO, PIAZZA GARIBALDI, 39 - 36045 LONIGO (VI) - c.f. 
PLTMRZ58B19E682S 

ING. MATTEO BRUNELLO, VIA MOLINI, 393 - 37040 ZIMELLA (VR) -p.iva 03566390237 

ING. ALESSANDRO BARICCA, VIA CAMPISTORTI, N. 84 - 36045 LONIGO (VI) - p.iva 
02516200249 

Preso atto che entro la data del 5/10/2018, stabilita come termine ultimo per l’invio delle 
offerte, hanno risposto i seguenti professionisti:
- arch. Paolo Foradini con un’offerta pari ad € 10.252,00, oneri fiscali e previdenziali esclusi (nota 
prot. n. 66441/2018);
- ing. Alessandro Baricca con un’offerta pari ad € 8.947,20, oneri fiscali e previdenziali esclusi 
(nota prot. n. 66323/2018);

Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico in oggetto – ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - all’ing. Alessandro Baricca, con sede in VIA CAMPISTORTI, N. 84 -  
36045 LONIGO (VI) - p.iva 02516200249, per un importo contrattuale di € 8.947,20 (oneri fiscali e 

copia informatica per consultazione

http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE128969/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl
http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE022200/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl
http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE129861/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl
http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE072992/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl
http://protocollo.nievo.dom:8080/DocWay4/acl/SE099268/rifesterno.pf?codammaoo=PRVICLE&db=acl


previdenziali esclusi) e per un importo complessivo di € 11.352,21 (oneri previdenziali e fiscali 
inclusi);

Tutto ciò premesso:

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto in premessa ed ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  l’incarico  di  redazione  e  presentazione  al  competente  organo dei  Vigili  del  Fuoco  della 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) nell’ambito dei Lavori di adeguamento per il CPI 
presso  l’Ist.  LONIGO  di  Via  Scortegagna  all’ing.  Alessandro  Baricca,  con  sede  in  VIA 
CAMPISTORTI, N. 84 - 36045 LONIGO (VI) - p.iva 02516200249, per un importo contrattuale di 
€ 8.947,20 (oneri fiscali e previdenziali esclusi) e per un importo complessivo di € 11.352,21 (oneri 
previdenziali e fiscali inclusi);

2. di dare atto che la spesa di € 11.352,21 (oneri fiscali inclusi) rientra nel q.e. dell’opera e 
risulta  già  impegnata  con  d.d.  n.  883/2016,  n.  447/2018  e  d.d.  986/2019,  alla  Missione  04 
Istruzione,  Programma 02 Ufficio  tecnico,  articolo  2198,  interventi  per  l’edilizia  scolastica  del 
bilancio 2019 e 2020, e viene imputata come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 2.270,44 1° - 2019 - € 2.270,44

2° - 2020 - € 9.081,77 2° - 2020 - € 9.081,77

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 11.352,21 Totale € 11.352,21

copia informatica per consultazione



4. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà regolato secondo lo schema di disciplinare che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che il RUP, arch. Simone Picelli, darà attuazione alla presente determinazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 9/8/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1217 del 09/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1363 / 2019

OGGETTO:  I.I.S.  LONIGO  DI  VIA  SCORTEGAGNA  (EX  ITC  ROSSELLI  -VILLA 
SCORTEGAGNA-EX IPSIA SARTORI):  LAVORI DI ADEGUAMENTO NORME C.P.I.  
AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE AI FINI DELLA SCIA AI 
SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP  F24H16000530003  
CIG ZEE27D35E8

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 65/3 del 2019 e 73/2 del 2020

Vicenza, 13/08/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1217 DEL 09/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1363 / 2019

OGGETTO:  I.I.S.  LONIGO  DI  VIA  SCORTEGAGNA  (EX  ITC  ROSSELLI  -VILLA 
SCORTEGAGNA-EX IPSIA SARTORI):  LAVORI DI ADEGUAMENTO NORME C.P.I.  
AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE AI FINI DELLA SCIA AI 
SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP  F24H16000530003  
CIG ZEE27D35E8

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/08/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
AREA TECNICA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

N.___________________ prot. N. ________________Reg. 

DISCIPLINARE DI INCARICO (PROFESSIONISTA ANTINCENDIO) PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI AI FINI 
DELLA S.C.I.A. NELL'AMBITO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO PER IL CONSEGUIMENTO DEL C.P.I. DELL’IS 

LONIGO DI VIA SCORTEGAGNA

CUP : F24H16000530003
CIG: ZEE27D35E8

L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì  _____del mese di ____________ nella Residenza Provinciale di 
Vicenza

T R A
la PROVINCIA di VICENZA (di seguito nominata PROVINCIA), c.f. n. 00496080243, in persona del 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici, arch. Andrea Turetta, nato a Vicenza il 09/08/1955, con domicilio 
fiscale in Contrà Gazzolle 1, Vicenza, a ciò autorizzato in forza dell'art. 3 comma 3 del Regolamento 
Provinciale dei Contratti della PROVINCIA DI VICENZA;

E
il professionista ing. Alessandro Baricca, con sede in Via Campistorti 84, 36045 Lonigo (Vi), tel. 0444/831746 
mail: alessandro.baricca@studiobaricca.it PEC: alessandro.baricca@ingpec.eu, P.IVA 02516200249, 
iscritto al Collegio degli ingegneri di Vicenza al n°1672

PREMESSO 
- con determinazione n°          del               è stato disposto di affidare ai sensi art 36 comma 2 lett. a) del 
Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e art. 95, comma 4, lett. c), l’incarico in oggetto, relativo 
all'espletamento delle pratiche di prevenzione incendi, rapporti con i Vigili del Fuoco, nonché supporto e 
consulenza specialistica alla Direzione Lavori ed alla Stazione appaltante in ordine al rispetto della 
specifica normativa e regolamentazione in materia antincendio; 
- in ossequio agli obblighi di legge in materia di pubblicazione sul sito web dei provvedimenti di affidamento 
di incarichi professionali di cui al D.Lgs 50/2016, l'Ufficio provvede all'adempimento ai sensi del D.Lgs 
33/2013;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
OGGETTO DELL'INCARICO
La PROVINCIA, come sopra rappresentata, affida allo studio tecnico ing. Alessandro Baricca di Lonigo, 
con sede in Via Campistorti 84, di seguito chiamato Professionista,  che con la firma del presente disciplinare 
accetta l’incarico per lo svolgimento DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI AI FINI DELLA S.C.I.A. DA 
PRESENTARE AI VIGILI DEL FUOCO NELL'AMBITO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO PER IL CONSEGUIMENTO 
DEL C.P.I. DELL’IS LONIGO DI VIA SCORTEGAGNA
Il PROFESSIONISTA è obbligato all’osservanza delle norme contenute nel D.Lgs 50/2016 e succ.mod, e 
del D.Lgs.81/2008 e s.m.i., con particolare riferimento a quelle previste dal presente disciplinare d’incarico.
Nell’espletamento dell’incarico, il PROFESSIONISTA dovrà tenere conto delle direttive e disposizioni che 
potranno essere impartite dalla PROVINCIA a mezzo del Settore Lavori Pubblici – Edilizia- nonché a 
presenziare, senza alcun ulteriore compenso, alle riunioni di lavoro presso la sede della Provincia o presso 
la scuola o altri luoghi a questo scopo destinati.
COMPENSO     PROFESSIONALE     PREVISTO  
Il compenso professionale a corrispettivo dell’incarico conferito con il presente disciplinare, pari ad € 
8.947,20 omnicomprensivo di onorari e rimborsi spese di qualsiasi natura e genere, esclusa IVA e contributi 
previdenziali, per un  importo totale pari a € 11.352,21, come da offerta economica prot. al n. 66328 del 
05/10/2018;

LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE

Il compenso verrà corrisposto in più soluzioni, secondo le seguenti cadenze:

● 20% alla firma del presente contratto

● 60%  entro 60 giorni dalla presentazione della SCIA

Settore LL.PP. 1

copia informatica per consultazione

mailto:alessandro.baricca@studiobaricca.it


● 20% entro 60 giorni dall'ottenimento del certificato di prevenzione incendi per l'intera attività.
ESECUZIONE INCARICO

Il  PROFESSIONISTA nell’espletamento dell’incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza delle norme 

del D.Lgs 50/2016 e norme vigenti in materia

L'incarico professionale comprende:

ARTICOLAZIONE DELL' INCARICO

L'incarico  consiste  nell'espletamento  delle  pratiche  di  prevenzione  incendi,  rapporti  con  i  VVF 

nonché supporto e consulenza specialistica alla Direzione lavori e alla Stazione appaltante,  così come 

meglio specificato all'articolo successivo. 

Lo svolgimento di tutte le prestazioni dovrà essere conforme alla vigente legislazione sui lavori 

pubblici e, in particolare, al Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti e linee guida 

ANAC, alla specifica normativa e regolamentazione in materia antincendio nonché ai criteri e alle procedure 

impartite dal R.U.P. ai sensi dell’articolo 93, comma 2, del citato Decreto.

Nell'espletamento  dell'incarico  il  Professionista  dovrà  operare  in  stretta  collaborazione  con  la 

Direzione lavori, supportandola per quanto di competenza e tenere conto delle direttive e disposizioni che 

potranno essere impartite da Provincia a mezzo dell'Area LL.PP. Settore Edilizia.

Le parti  si  impegnano a mantenere costante  e  reciproca informazione di  ogni  circostanza che 

possa incidere sul presente Contratto i cui contenuti sono riservati e confidenziali.

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SERVIZI RICHIESTI
In via generale le attività oggetto dell'incarico  sono da ricondursi alla consulenza specialistica in 

materia antincendio finalizzata alla corretta gestione delle relative problematiche, con eventuale produzione 
dei necessari atti tecnici.

Nello specifico le attività richieste per la SCUOLA, PALESTRA e 2 CENTRALI TERMICHE dell’IS 
Lonigo di via Scortegagna a Lonigo, possono essere così sintetizzate:

•  valutazione rischio incendio
•  piano di esodo e/o evaquazione
•  acquisizione documenti, dich. Conformita’
•  CERT REI
•  asseverazioni
•  redazione della SCIA
•  ogni onere per verifica dei materiali componenti l’edificio, saggi, eventuali ponteggi, ecc
• Ogni onere per pagamento bollettini diritti ai VV.F.

A)  Scuola (attività n. 67.4.C del DPR 151/2011 con 660 persone presenti), 
B) Palestra (attività n. 65.1.B del DPR 151/2011)
C) Centrale termica (attività n. 74.1.A)
D) Centrale termica (attività n.74.2.B)

1  )   Fase iniziale:   L'obiettivo finale della prestazione è quello di porre in essere tutte le attività necessarie per  
la definitiva regolarizzazione autorizzativa dell’edificio esistente in fase di adeguamento norme antincendio 
con le relative attività in esercizio, e ciò anche tramite:

-  verifica  di  tutta  la  documentazione  esistente  che  la  Provincia/scuola metterà  a  disposizione;
- sopralluogo e verifica dello stato di fatto rispetto al progetto approvato;
- coordinamento con il Comando Provinciale VVF, 
-  formulazione di  asseverazioni  e  dichiarazioni  a  carico di  professionista  antincendio,  comprensive dei 
collaudi degli impianti di protezione attiva antincendio;
- raccolta di altra documentazione (registro controllo periodico impianti,  gestito dalla scuola con ditta di 
manutenzione antincendio, ecc.);
2) Fase in corso di esecuzione (verifica, controlli e archiviazione documentazioni)

Nel corso di esecuzione dei lavori, si richiede il supporto e consulenza specialistica alla Direzione 
lavori per le attività e lavorazioni, sia civili che impiantistiche, relative all'aspetto di prevenzione incendi. 

In  particolare  sarà  cura  del  Professionista  antincendio,  di  concerto  con  la  Direzione  lavori,  
verificare, reperire e conservare la documentazione necessaria per l'espletamento di quanto previsto alla 

Settore LL.PP. 2

copia informatica per consultazione



successiva fase. 
L'attività si intenderà conclusa con l'avvio della Fase finale.

3) Fase finale (predisposizione SCIA)
Al termine dei  lavori  il  Professionista antincendio,  di  concerto con il  Rup e la Direzione lavori, 

predisporrà e gestirà -ai sensi dell'art.4 del DPR 151/2011- la “segnalazione certificata di inizio attività”  
presso i VVF, comprensiva di:
- asseverazione ai fini della sicurezza antincendio (Mod. Pin. 2.1_2018)
- certificazione resistenza al fuoco di elementi costruttivi (Mod. Pin. 2.2_2018)
- dichiarazione inerente i prodotti impiegati (Mod. Pin. 2.3_2018)
-  certificazione  rispondenza  e  corretto  funzionamento  impianti  (Mod.  Pin.  2.5_2018)  e  di  quant'altro 
necessiti per la regolare compilazione della pratica.

L'attività si intenderà conclusa con la regolare presentazione della SCIA. 
Per tutte le sopracitate attività è da intendersi ricompresa nell'incarico la partecipazione a riunioni,  

incontri, tavoli tecnici di coordinamento ecc. con tutti i soggetti e/o Enti coinvolti nel processo realizzativo.
Resta  intesa  la  disponibilità  del  Professionista  ad  assistere  la  Provincia,  sotto  l'aspetto  di 

prevenzione incedi, fino al collaudo finale dell'opera, con l'ottenimento del CPI che sarà unico per tutte le  
attività.

CLAUSOLA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
Il PROFESSIONISTA assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 
136 /2010 e s.m.i. A tal fine è obbligato a comunicare le coordinate bancarie e il conto corrente dedicato su 
cui effettuare i pagamenti, nonché le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sul 
predetto conto/i. 
I codici CIG e CUP assegnati dovranno essere riportati su tutte le fatture emesse in ragione del presente 
contratto. 
L'obbligo di comunicazione è esteso anche alle modificazioni delle indicazioni fornite in precedenza. In 
assenza delle predette comunicazioni la Stazione appaltante sospende i pagamenti e non decorrono i 
termini legali per l'applicazione degli interessi legali e degli interessi di mora.
Fatte salve le sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'articolo 6 della legge n 136 del 2010, il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti previsti dalla legge purché idonei a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie costituisce causa di risoluzione del contratto ai 
sensi dell'articolo , comma 934-bis, della citata legge n. 136 del 2010

OBBLIGHI DEL CONTRAENTE NEI CONFRONTI DEI PROPRI LAVORATORI DIPENDENTI
Il  contraente  si  obbliga  a  rispettare  tutte  le  norme  in  materia  retributiva,  contributiva,  previdenziale,  
assistenziale,  assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà  paritetica,  previste  per  i  dipendenti  dalla  vigente 
normativa, con particolare riguardo all'articolo 30, commi 3, 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016.
Il contraente con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e far 
osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il loro ruolo e l'attività svolta gli  
obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  di  Vicenza 
approvato con deliberazione n°291/2013.
A tal fine si dà atto che la Provincia ha reso disponibile il proprio Codice di comportamento attraverso la 
pubblicazione  sul  sito  internet.  Il  contraente  si  impegna  a  far  conoscere  il  suddetto  codice  ai  propri 
collaboratori a qualsiasi titolo ed a fornire prova qualora richiesto.
La violazione degli obblighi di cui al suddetto codice può costituire causa di violazione del contratto. 
La Provincia, verificata l'eventuale violazione contesta per iscritto al  contraente il  fatto assegnando un 
termine non superiore  a  10  giorni  per  la  presentazione di  eventuali  controdeduzioni;  ove queste  non 
fossero presentate o risultassero non accoglibili, la Provincia, in relazione alla gravità dei fatto contestato, 
potrà procedere alla risoluzione del contratto fatto salvo il risarcimento dei danni.

INADEMPIENZE     E     PENALITA  ’  
Qualora il PROFESSIONISTA non ottemperasse nell’espletamento dell’incarico alle prescrizioni contenute 
nel presente disciplinare o alle indicazioni e direttive fissate dalla PROVINCIA, quest’ultima procederà con 
regolare nota scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per l’osservanza delle condizioni 
disattese e a fissare il termine di adempimento di tali direttive.
Si considera “persistente inadempienza” il mancato adempimento per due volte consecutive di una stessa 
direttiva entro il termine fissato.
In caso di persistente inadempienza del PROFESSIONISTA, oppure qualora nel corso dell’espletamento 
dell’incarico emergano delle gravi carenze professionali, che possono provocare un danno apprezzabile per 
la PROVINCIA, quest’ultima con motivato giudizio, e previa notifica al professionista, potrà provvedere alla 
revoca dell’incarico affidato.

Settore LL.PP. 3

copia informatica per consultazione



In caso di inosservanza, da parte del professionista dei termini stabili, e salvo proroghe che debbono 
essere richieste con congruo anticipo e che possono essere concesse dalla PROVINCIA per cause di forza 
maggiore, verrà applicata una penale giornaliera pari al 5 per mille del corrispettivo (da intendersi riferito 
alla singola fase contrattuale) da trattenersi sul compenso spettante, e comunque non superiore al 10% 
dell’importo complessivo. L'applicazione della penale non esclude la responsabilità del soggetto contraente 
per eventuali maggiori danni subiti dalla Stazione Appaltante.
Le penali sono trattenute in occasione del primo pagamento successivo alla loro applicazione.

POLIZZA ASSICURATIVA  -      
Il PROFESSIONISTA dev’essere munito dalla data di accettazione dell’incarico e prima della stipula del 
contratto, di una polizza di responsabilità civile professionale, estesa al danno all’opera, dovuta ad errori od 
omissioni nello svolgimento dell’attività di verifica, aventi le seguenti caratteristiche:
a) nel caso di polizza specifica limitata all’incarico, la polizza deve avere durata fino alla data di rilascio del 
certificato di prevenzione incendi (anni 10), con un massimale di euro 1.000.000,00 (unmilione/00);
b) nel caso in cui il PROFESSIONISTA dell’attività di verifica sia coperto da una polizza professionale generale 
per l’intera attività, detta polizza deve essere integrata attraverso idonea dichiarazione della compagnia di 
assicurazione che garantisca le condizioni di cui alla lettera a) per lo specifico progetto.

SUBAPPALTO
All'affidatario dell'incarico di cui al presente disciplinare è fatto espresso divieto di subappalto e comunque 
di cedere a terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del contratto medesimo ai sensi dell'art. 
1456 del C.C., ad eccezione di quanto previsto dall'art. 105 del D.Lgs 19 aprile 2016, n. 50.

PRIVACY
Si informa che i dati forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi previsti dalle leggi, da 
regolamenti e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate dalla 
legge o da organi di vigilanza e controllo, in modalità cartacea ed informatica. Il conferimento dei dati è 
obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati potrebbe comportare l’impossibilità di instaurare rapporti 
con l’Amministrazione. 
Titolare del trattamento dei dati personali è LA PROVINCIA DI VICENZA, nella persona del Presidente 
protempore, domiciliato per la carica presso la sede istituzionale, attualmente il nominativo del Titolare è 
l’avv.Francesco Rucco, reperibile a questo indirizzo: Provincia di Vicenza, Contrà Gazzolle, 1, Vicenza, CAP 
36100 Telefono: 0444.908111 E-mail: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net, PEC: 
provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net .
Responsabile della Protezione dei Dati è IPSLab srl, in persona del legale rappresentante p.i. Paolo Rossi, 
Contrà Porti, 16, 36100 Vicenza- Telefono: +39.333.800.800.8, e-mail: info@ipslab.it, PEC: 
pec@pec.ipslab.it.

CONTROVERSIE
Le controversie nascenti dal contratto saranno deferite alla competente autorità giudiziaria, con esclusione 
della competenza arbitrale. Il Foro competente è quello di Vicenza.

DISPOSIZIONI     FINALI  
- Sono a carico del PROFESSIONISTA incaricato, l  ’  imposta     di     bollo   afferente la presente convenzione, 
nonché le imposte o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, compresa l’imposta per l’eventuale 
registrazione.
All'atto dell'affidamento dell'incarico (sottoscrizione del disciplinare di incarico) il PROFESSIONISTA dovrà 
consegnare ai sensi dell'art.30 del D.lgs 50/2016 la certificazione di regolarità contributiva.
Per quanto concerne l’incarico affidato con la presente convenzione, il PROFESSIONISTA elegge domicilio 
speciale presso il Settore Lavori Pubblici della PROVINCIA DI VICENZA.
Con la sottoscrizione del presente disciplinare il professionista dichiara l’inesistenza a proprio 
carico di alcuna delle condizioni ostative all'art. 80 del del D.Lgs 50/2016, per la partecipazione a 
procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi; tale 
dichiarazione viene fornita ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 47 e 48 del D.P.R 28 dicembre 
2000, n. 445.
Letto, approvato e sottoscritto.

IL PROFESSIONISTA studio tecnico ing. Alessandro Baricca di Lonigo
(Sottoscritto digitalmente)

LA PROVINCIA DI VICENZA Il Dirigente Settore LL.PP.

Settore LL.PP. 4

copia informatica per consultazione



    Arch. Andrea Turetta
(Sottoscritto digitalmente)

Settore LL.PP. 5

copia informatica per consultazione


